

Số: /BC-UBND

Cam Nghĩa, ngày 25 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2022

Kính gửi:

- UBND thành phố Cam Ranh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường.

I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND phường

- Tăng cường triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn phường.
- Triển khai tăng cường công tác thu ngân sách đối với các nguồn thu theo quy định năm 2022
- Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, lập hồ sơ xử lý đối với các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn phường.
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, trang trí trực quan Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam 30/4
- Tăng cường công tác trực gác, tuần tra đảm bảo an toàn địa bàn phường đảm bảo an toàn trước trong và sau ngày Lễ 30/4, 1/5.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4/2022

1. Thương mại, dịch vụ

Giá cả các mặt hàng đều ổn định. Tiếp tục tổ chức ký hợp đồng thuê mặt bằng khu vực hàng cá chợ Mỹ Ca.

2. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy hải sản

Diện tích gieo trồng, chăn nuôi, nuôi trồng thủy hải sản phát triển bình thường. Tổ chức phun thuốc sát trùng, vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2022.

3. Tổng thu ngân sách phường tháng 4: 541,6 triệu đồng (lũy kế thu NSNN: 8.822tr/12.760tr, đạt 69,1%; thu ngân sách phường: 5.472,5tr/9.070tr, đạt 60,3%)

- Thu thuế: 343 triệu
- Thu cố định ngân sách phường: 198,6 triệu

4. Văn hóa xã hội

a) *Giáo dục*: Công tác giáo dục vẫn được duy trì. Các điểm trường tổ chức cho học sinh ôn tập chuẩn bị thi học kỳ 2.

b) *Văn hóa thông tin - TDTT*

- Truyền truyền ngày Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch), ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam, Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam 30/4, Quốc tế lao động 01/5,... và các nhiệm vụ trong tâm khác của địa phương.

- Tham gia giải bóng chuyền bãi biển do thành phố tổ chức.

c) *Công tác chính sách xã hội*:

- Tổ chức xét khuyết tật 06 trường hợp.

- Đề nghị trợ cấp xã hội 07 trường hợp và điều chỉnh trợ cấp 4 trường hợp

- Phối hợp tặng quà của thành phố cho 03 người khuyết tật tiêu biểu nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4.

- Cấp phát tiền quà của tỉnh nhân ngày Quốc tế lao động 1/5 cho đối tượng chính sách 76 xuất, tổng trị giá 11,4 triệu đồng.

d) *Dân số - y tế- KHHGD*

**Y tế: khám chữa bệnh*: khám chữa bệnh cho 1044 người, tiêm chủng trẻ đủ mũi 26 trẻ; Tổ chức rà soát các đối tượng để phục vụ công tác tiêm vacxin phòng covid-19 theo chỉ đạo của thành phố.

* *Dân số - gia đình – trẻ em*: số sinh trong tháng 7 trẻ. Không có trường hợp sinh con thứ 3.

5. Quản lý đô thị - Địa chính xây dựng

- Tiếp nhận hồ sơ liên thông 37 hồ sơ, trong đó 10 hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất lần đầu; đang giải quyết 10 hồ sơ (trong kỳ hạn), 27 hồ sơ sớm hạn

- Hoà giải tranh chấp đất đai theo đơn bà Đinh Thị Hạ với ông Huỳnh Ngọc Tâm – không thành

- Kiểm tra đơn phản ánh của bà Đinh Thị Liên liên quan đến diện tích đất

- Kiểm tra, theo dõi việc chấp hành tháo dỡ móng đá chẻ của ông Phạm Văn Ái xây dựng tại khu đất giáp núi đỏ. Ông Ái đã tháo dỡ 1 phần móng đá chẻ.

- Phối hợp TNXXK kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn phường.

6. Quốc phòng – An ninh

a) *Quốc phòng – quân sự*

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phòng không nhân dân và kế hoạch Hội đồng giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2022. Kiện toàn tổ công tác dân vận theo Chỉ thị 76/BQP.

- Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ năm 2022 theo kế hoạch đã được phê duyệt, quân số 34/34 đồng chí. Triệu tập Dân quân mới tham gia huấn luyện tại Ban CHQS thành phố Cam Ranh, quân số 32/32 đạt 100%.

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu có 108 công dân đăng ký (trong đó trực tiếp 100; gián tiếp 08).

- Phục vụ Bộ Tổng Tham mưu Quân khu 5 kiểm tra công tác dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng, an ninh; Cục Chính trị Quân khu 5 kiểm tra công tác đảng, công tác chính trị quý I năm 2022. Bộ CHQS tỉnh Khánh Hòa kiểm tra công tác đăng ký Nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm quân nhân nhập ngũ năm 2022.

- Xây dựng các văn kiện phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022.

b) An ninh trật tự

- Phạm pháp hình sự: không xảy ra.

- Tai nạn, va quệt giao thông: xảy ra 01 vụ, hậu quả làm 01 người bị thương

- Tuyên truyền các hộ kinh doanh nhà trọ, nhà nghỉ, các hộ dân nâng cao tinh thần cảnh giác phòng chống trộm cắp tài sản.

- Xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp vi phạm về lưu trú và ATGT

- Triển khai thực hiện đề án 06 dịch vụ công quản lý cư trú theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, yêu cầu các hộ kinh doanh có điều kiện cam kết an toàn về phòng cháy chữa cháy.

7. Công tác Nội chính, nội vụ

a) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng

- Tiếp công dân: trong tháng tiếp 00 lượt công dân

- Tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai giữa bà Đinh Thị Hạ với ông Huỳnh Ngọc Tâm (lần 2) tuy nhiên do không đủ thành phần nên chưa thực hiện hòa giải

- Phục vụ Thanh tra thành phố thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (giai đoạn từ 1/12/2019 đến 10/3/2022)

b) Về cải cách hành chính, tổ chức bộ máy

- Chỉ đạo triển khai khắc phục ngay hạn chế, thiếu sót trong công tác cải cách hành chính năm 2021; chỉ đạo tăng cường hướng dẫn cá nhân, tổ chức nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, đăng ký nộp hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ Bưu chính công ích.

- Ban hành kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022, rà soát thực hiện niêm yết công khai TTHC theo quy định.

- Triển khai thực hiện các chỉ tiêu thi đua theo Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND thành phố Cam Ranh về ban hành quy định tổ chức khối thi đua, chấm điểm, xếp loại thi đua (khối 09 phường)

* Kết quả giải quyết TTHC: Tiếp nhận: 156, nhận trong kỳ 138 (trực tuyến 113, trực tiếp 25), kỳ trước chuyển sang 18. Đã giải quyết: 143 (trước hạn 135; đúng hạn 08, trễ hạn 00); đang trong thời gian giải quyết 13 (trong hạn 13).

III. Nhận xét, đánh giá

Tình hình ANCT – TTATXH trên địa bàn phường được giữ vững. Nhiệm vụ nghị quyết đảng ủy lãnh đạo triển khai thực hiện đạt yêu cầu.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2022

1. Tập trung công tác tiêm phòng cho trẻ em lứa tuổi từ 5-12 tuổi; tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại theo chỉ đạo của thành phố.

2. Tập trung giải quyết đơn thư còn tồn đọng; tăng cường trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

3. Tập trung triển khai tăng cường công tác thu ngân sách đối với các nguồn thu theo quy định. Tập trung công tác thu nợ thuế các năm trước

4. Truyền truyền Ngày giải phóng Điện Biên Phủ 7/5, Ngày Sinh nhật Bác 19/5, tuyên truyền công tác phòng cháy chữa cháy trong mùa khô, ... và các nhiệm vụ trọng tâm khác của địa phương

Các điểm trường chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ công tác thi học kỳ 2 và tổng kết năm học 2021-2022. Nhận bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương. Làm việc với các trường, Ban chỉ đạo hệ thống nhất các hoạt động hè, tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông, không để xảy ra tình trạng đuối nước ở trẻ em, phòng chống bệnh sốt xuất huyết, ... trong thời gian học sinh nghỉ hè. Xây dựng kế hoạch tổ chức ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.

Phối hợp với Hội người cao tuổi rà soát đối tượng trong độ tuổi quy định để tổ chức Mừng thọ nhân kỷ niệm ngày truyền thống Người Cao tuổi Việt Nam 6/6.

Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhân Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022. Triển khai xây dựng nhà tình nghĩa khi có quyết định hỗ trợ.

5. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra và xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, vi phạm quy hoạch.

Giải quyết đơn ông Nguyễn Khắc Hiếu tranh chấp với ông Nguyễn Hạng tại TDP Nghĩa An

Giải quyết hồ sơ đăng ký cấp Giấy. Kiểm tra trật tự xây dựng. Hoàn chỉnh hồ sơ gắn biển số nhà Hợp đồng đơn vị tư vấn lập hồ sơ đo vẽ, cắm mốc đất công. Phối hợp các đơn vị liên quan đo đạc, khảo sát ranh giới đề nghị lập dự án khu đô thị Sân bay.

Tiếp tục thực hiện quy trình đề thi công các công trình trên địa bàn phường.

6. Tập trung công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đảm bảo sự hài lòng của tổ chức, công dân trong công tác giải quyết thủ tục hành chính.

Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác Văn thư – Lưu trữ năm 2022 theo chỉ đạo của thành phố.

7. Tăng cường công tác trực gác, tuần tra đảm bảo an toàn địa bàn phường đảm bảo an toàn trước trong và sau ngày Lễ 30/4, 1/5.

Tham gia Hội thao Trung đội Dân quân cơ động theo kế hoạch thành phố. Xây dựng hệ thống văn kiện chuẩn bị công tác Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ theo kế hoạch thành phố. Tổ chức thăm tân binh đang nhập ngũ tại các đơn vị năm 2022. Tiếp tục tham mưu xây dựng văn kiện SSCĐ theo Thông tư 43/TT-BQP.

Thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án pháp triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức kiểm tra các cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Tuần tra, xử lý vi phạm trật tự ANGT. Tổ chức lam căn cước công dân cho độ tuổi sinh từ 2004-2007. Kiện toàn Ban bảo vệ dân phố và Tổ dân phòng PCCC./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Đảng ủy-HĐND;
- Mặt trận, đoàn thể;
- CBCC, TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Thanh Thủy